
              25. aprīlī Eiropas Savienības Oficiālajā
Vēstnesī publicēti grozījumi Regulā (ES)
2018/1806  saistībā ar vīzu prasības atcelšanu
Kosovai. Izpildot sava ceļveža prasības ceļā uz
bezvīzu režīmu, Kosovas izsniegto pasu turētāji
tiek atbrīvoti no īstermiņa vīzas prasības
ieceļošanai Eiropas Savienības dalībvalstu
teritorijā. Atbrīvojums no vīzas prasības
nodrošinās, ka visam Rietumbalkānu reģionam
piemēro vienu un to pašu vīzu režīmu. Regula
stājas spēkā 15.maijā. 

EIROPAS LIETAS
2023. gada aprīlis

               19. aprīlī Pilsonības un migrācijas
lietu pārvaldes priekšnieka vietnieks Vilmārs
Mangalis piedalījās EMT Zviedrijas
kontaktpunkta rīkotā konferencē “Gads pēc
Pagaidu aizsardzības direktīvas ieviešanas.
Pieredze un mācības Eiropā”, kur dalījās ar
Latvijas pieredzi Ukrainas civiliedzīvotāju
uzņemšanā. Kopš Krievijas uzsāktā kara
Ukrainā, Latvijā līdz šim reģistrēti un pagaidu
aizsardzību saņēmuši 46 704 ukrainas
civiliedzīvotāji, savukārt 41 553 civilpersonām
izsniegti uzturēšanās dokumenti ar tiesībām
strādāt. PMLP uzdevums ir izskatīt visus
iesniegtos dokumentus un izsniegt
uzturēšanās dokumentus. Līdz 2023. gada 4.
aprīlim Ukrainas iedzīvotājiem Latvijā ir
izsniegtas 28 074 ilgtermiņa vīzas un 13 479
uzturēšanās atļaujas.

        9. maijā tiek svinēta Eiropas diena. Lai
veicinātu izpratni par politisku procesu norisi
Eiropas Savienībā, aicinām izmantot diskusiju rīku
“Galamērķis: Eiropa” ar kura palīdzību var
iepazīties ne tikai ar migrācijas un to saistītajiem
procesiem, bet arī kā notiek lēmumu
pieņemšanas process ES, valstu un reģionālā
līmenī. Diskusiju rīku iespējams lejuplādēt un
iepazīties ar visiem noteikumiem šeit.

       Eiropas migrācijas tīkla patvēruma un
migrācijas terminu vārdnīca atkal ir pieejama
lejupielādei mobilajos tālruņos – Apple App
Store un Google Play Store lietotņu veikalos.
Vārdnīcas lietotnē ir pieejami aptuveni 500
terminu un to definīcijas. Termini ir pieejami
visās ES valodās, definīcijas - arī latviešu
valodā.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32023R0850
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32023R0850
https://destinationeurope.uni.lu/latvian/
https://home-affairs.ec.europa.eu/networks/european-migration-network-emn/emn-asylum-and-migration-glossary_en


Eiropas migrācijas tīkla publikācijas
Bērni, kuri migrē kopā ar vecākiem,
saskaras ar unikāliem izaicinājumiem un
neaizsargātību. Tāpēc ir būtiski, lai viņu
tiesības paust savu viedokli tiktu pilnībā
ievērotas starptautiskās aizsardzības
procedūrās. 2021. gadā attiecībā uz
nepilngadīgajiem tika iesniegti aptuveni
190 000 starptautiskās aizsardzības
pieteikumu, no kuriem lielākā daļa bija
pavadīti bērni. Politikas pārskats
“Pavadīto bērnu tiesības tikt uzklausītiem
starptautiskās aizsardzības procedūrās”
sniedz pārskatu par to, kā EMT
dalībvalstīs un Norvēģijā tiek īstenotas
pavadītu bērnu tiesības tikt uzklausītiem,
tostarp par labu praksi, problēmām un
gūto pieredzi.

Eiropas migrācijas tīkla pasākumi

Eiropas migrācijas tīklu līdzfinansē Eiropas Savienības
Migrācijas, patvēruma un integrācijas fonds. Informācija
atspoguļo vienīgi autora uzskatus, un Eiropas Komisijai nevar
uzlikt atbildību par tajā ietvertās informācijas jebkuru
iespējamo izlietojumu.

Eiropas lietu un starptautiskās sadarbības nodaļa
e-pasts: eiropa@pmlp.gov.lv

Eiropas migrācijas tīkla Latvijas kontaktpunkts
www.emn.lv

e-pasts: emn@pmlp.gov.lv
 

25. maijā notiks EMT Igaunijas
kontaktpunkta organizēta konference
“Pagaidu aizsardzības direktīvas
iedarbināšana – atskats un turpmākie
virzieni”. Tā kā kopš Pagaidu aizsardzības
direktīvas aktivizēšanas ir pagājis vairāk
nekā gads, konferencē galvenā uzmanība
tiek pievērsta dalībvalstu un
uzņēmējsabiedrību pieredzei, kā arī
ilgtermiņa scenārijiem un turpmākajiem
virzieniem. Konference notiks igauņu un
angļu valodā un tai reģistrēties var šeit.

6. un 7. jūnijā Gruzijā notiks EMT Latvijas
un Gruzijas kontaktpunktu kopīgi
organizēta konference “Kopīga izpratne
par terminoloģiju kā rīku migrācijas
pārvaldībā: EMT patvēruma un migrācijas
vārdnīca”. Konference risināsies hibrīda
režīmā angļu valodā, tai reģistrēties var
šeit.

https://www.emn.lv/pavadito-bernu-tiesibas-tikt-uzklausitiem-starptautiskas-aizsardzibas-procedura/
https://www.emn.lv/pavadito-bernu-tiesibas-tikt-uzklausitiem-starptautiskas-aizsardzibas-procedura/
https://www.emn.lv/pavadito-bernu-tiesibas-tikt-uzklausitiem-starptautiskas-aizsardzibas-procedura/
https://www.emn.lv/
https://www.emn.ee/event/emn-estonia-national-conference-activating-the-tpd-retrospect-and-ways-forward/
https://www.emn.lv/kopiga-izpratne-par-terminologiju-ka-riku-migracijas-parvaldiba-emt-patverumu-un-migracijas-vardnica/

